
1 
 

 
 

 
 
DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO N. 206 DEL 09.11.2017 

OGGETTO: Intelligent Transport System della Regione Campania II fase. Cod. monitoraggio: Cmsm2- Acam-02. 
Procedura di gara indetta con determinazione del commissario n. 151 del 03.08.2017 per l’aggiudicazione, ai sensi 
del combinato disposto degli artt. 122 e 60 del dlgs n. 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, dell’ “accordo quadro per la fornitura, in acquisto, di sistemi its di bordo per autobus da utilizzare 
per il trasporto pubblico locale della Regione Campania”. CUP B20d14000000001”. CIG 7168313704.Nomina 
Commissione Giudicatrice. 

IL COMMISSARIO 
PREMESSO 

che con Determinazione del Commissario n. 151 del 03/08/2017, per le motivazioni nella stessa indicate e che si 
ritengono integralmente riportate e trascritte, sono stati approvati gli atti di gara ed è stata disposta l’indizione, 
ai sensi del combinato disposto degli Artt. 122 e 60 del D.lgs. n. 50/2016, della procedura aperta per 
l’aggiudicazione, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dell’Accordo Quadro per la 
Fornitura in acquisto di sistemi ITS di bordo per autobus da utilizzare per il TPL della Regione Campania (CUP 
B20D14000000001 - CIG: 7168313704); 

che con la medesima determinazione del Commissario n. 151del 03.08.2017 sono stati approvati gli atti di gara; 

che, per l’effetto, con Determinazione del Commissario n. 152 del 03/08/2017 è stata disposta la pubblicazione 
del bando di gara di cui trattasi ai sensi degli Artt. 72 e 73 del D. Lgs. n. 50/2016 e del Decreto Ministeriale 
2/12/2016 “ Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli art.  
70,71 e 98 del D.lgs 18 Aprile 2016, n. 50”, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale del 25/01/2017 ed entrato in vigore 
il 1 Gennaio 2017; 

che il suddetto bando, comprensivo degli allegati come previsti per legge, è stato pubblicato sulla GUUE GU/S 
S151 09/08/2017 313408-2017-IT (data di invio: 04/08/2017), sulla GURI – Parte I – V Serie Speciale n. 91 del 
09/08/2017 e, per estratto, sui quotidiani nazionali: “Messaggero” e “Corriere della Sera” entrambi nelle edizioni 
del 18/08/2017 e sui quotidiani regionali “Corriere del Mezzogiorno Ed. Campania”, “Il Mattino” anch’essi nelle 
edizioni del 18/08/2017; 

che il termine di scadenza per la ricezione delle offerte è stato fissato alle ore 12,00 del 03/10/2017 e, quindi, 
entro 60 giorni naturali e consecutivi dalla data di spedizione dell’avviso di gara alla GUUE, in piena rispondenza 
alla previsioni di legge di cui ai predetti Artt. 72 e 73 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

che con Determinazione del Commissario n. 157 del 07.09.2017 è stata disposta  la proroga di 30 giorni del 
termine di presentazione delle offerte per la procedura in oggetto ai sensi dell’art. 79, comma 3, del D. Lgs. n. 
50/2016 nei termini richiesti dal RUP modificando, per l’effetto il bando di gara: 

che, per l’effetto, con Determinazione del Commissario n. 169 del 27.09.2017 è stata disposta la pubblicazione 
del dell’Avviso di proroga di cui trattasi ai sensi degli Artt. 72 e 73 del D. Lgs. n. 50/2016 e del Decreto 
Ministeriale 2/12/2016 “ Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui 
agli art.  70,71 e 98 del D.lgs 18 Aprile 2016, n. 50”, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale del 25/01/2017 ed entrato 
in vigore il 1 Gennaio 2017; 

che l’Avviso di proroga è stato pubblicato sulla GUUE 385766-2017-del 30-09.2017 (data di invio: 27/09/2017), 
sulla GURI – Parte I – V Serie Speciale n. 113 del 29/09/2017 e, per estratto, sui quotidiani nazionali: 
“Messaggero” e “Corriere della Sera” entrambi nelle edizioni del 30/09/2017 e sui quotidiani regionali “Corriere 
del Mezzogiorno Ed. Campania”, “Il Mattino” anch’essi nelle edizioni del 30/09/2017; 

che il nuovo termine di scadenza per la ricezione delle offerte è stato fissato alle ore 12,00 del 03/11/2017; 

che nel termine suddetto, sono regolarmente pervenute, così come attestato con nota del RUP prot. n.1904 del 
03.11.2017, n. 2 offerte; 

 

 



 
 
Determinazione del Commissario n.  206 del 09.11.2017 

2 
 

 

Considerato  

che è necessario dare seguito alle attività di gara e che, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, qualora 
in una procedura di gara la scelta della migliore offerta avviene con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, la valutazione è demandata ad una Commissione Giudicatrice appositamente nominata dopo la 
scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 

che è necessario, in ragione della complessità di valutazione delle offerte presentate, che la Commissione 
Giudicatrice sia composta da professionalità tali, per conoscenza ed esperienza, da garantire la migliore 
procedura e valutazione possibile; 

che ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs n. 50/2016, comma 12, fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione 
all'Albo di cui all'articolo 78 del medesimo decreto, la Commissione continua ad essere nominata dall'ACaMIR, 
secondo regole di competenza e trasparenza; 

che è necessario nominare, altresì, il segretario verbalizzante le attività della Commissione di gara, tra i 
dipendenti dell’ACaMIR; 

che, stante l’accertata assenza di risorse interne da poter designare come membri della Commissione giudicatrice,  
con note prot n. 1942 del 07.11.2017 e n. 1963 del 07.11.2017  l’ACaMIR ha chiesto rispettivamente alla Direzione 
Generale per la Mobilità e alla Direzione Generale per l'Università la Ricerca e l'Innovazione della Regione 
Campania, di indicare, un componente della nominanda Commissione; 

che, a seguito della suddetta richiesta, hanno dato la propria disponibilità l’Ing. Maria Grazia Mianulli individuata 
dalla Direzione Generale Mobilità e l’ing. Francesco Crisci individuato dalla Direzione Generale per l'Università la 
Ricerca e l'Innovazione; 

RITENUTO 

di dover procedere alla costituzione  della Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii,  per l’espletamento della Procedura aperta per l’aggiudicazione, ai sensi del combinato disposto degli 
artt. 122 e 60 del dlgs n. 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dell’ “accordo 
quadro per la fornitura, in acquisto, di sistemi ITS di bordo per autobus da utilizzare per il trasporto pubblico 
locale della Regione Campania”. CUP B20D14000000001”. CIG 7168313704 nominando i seguenti componenti: 

- l’Ing. Francesco Crisci, Dirigente di Staff della Direzione Generale per l'Università la Ricerca e l'Innovazione 
della Regione Campania con funzioni di Presidente; 

- l’ Avv. Angelina Martino, Funzionario in servizio ACaMIR responsabile dell’Unità “Affari Consultivi e 
contenzioso” con funzione di componente; 

- l’Ing. Maria Grazia Mianulli, Funzionario della Direzione Generale Mobilità della Regione Campania con 
funzione di componente; 

di dover nominare quale segretario verbalizzante le operazioni della Commissione Giudicatrice la dott.ssa Valeria 
Torrieri, Responsabile dell’Unità “ Affari giuridici , Gare e Contratti, trasparenza e Anticorruzione”; 

di dover acquisire, successivamente, ai fini del corretto insediamento della Commissione Giudicatrice, le 
dichiarazioni attestanti l’insussistenza di cause di incompatibilità, rese dal Presidente e da ciascun componente la 
Commissione giudicatrice; 

di dover demandare a successivo provvedimento la determinazione del compenso, ove dovuto, spettante ai 
componenti della commissione e al segretario verbalizzante;  

VISTI 
- la L.R. n. 3/2002; 
- il Regolamento ACaMIR approvato con delibera di G.R. n. 2862 del 16 Ottobre 2003 e pubblicato sul B.U.R.C. 

n. 54 del 17.11.2003; 
- il Regolamento ACaMIR per la gestione dell’Albo pretorio; 

- l’art. 53 D.Lgs. n 165/2001 e smi; 
- l’ art. 1, comma 5, L.R. n. 5/2013 e smi; 
- l’art.77 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 



 
 
Determinazione del Commissario n.  206 del 09.11.2017 

3 
 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione dell’ex D.Lgs. 163/06” 
limitatamente alle disposizioni che rimangono in vigore transitoriamente in base all’art. 216 del d.lgs. n. 
50/2016; 

- la Determinazione del Commissario n. 326 del 22.12.2016 che approva  Bilancio di previsione triennale 2017 
– 2019 e Bilancio gestionale esercizio finanziario 2017;  

- La Determinazione del Commissario n. 151 dell’03.08.2017; 
 

- La nota del RUP prot. n.1904 del 03.11.2017 
- Le note ACaMIR  n. 1942 del 07.11.2017 e n. 1963 del 07.11.2017   

Alla stregua dell’istruttoria eseguita dall’Unità “Affari Giuridici, Gare e Contratti, Trasparenza e anticorruzione” e 
dal RUP 

DETERMINA 

di procedere alla costituzione della Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii,  
per l’espletamento della Procedura aperta per l’aggiudicazione, ai sensi del combinato disposto degli artt. 122 e 
60 del dlgs n. 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dell’ “accordo quadro per la 
fornitura, in acquisto, di sistemi ITS di bordo per autobus da utilizzare per il trasporto pubblico locale della 
Regione Campania”. CUP B20D14000000001”. CIG 7168313704 nominando i seguenti componenti: 

- l’Ing. Francesco Crisci, Dirigente di Staff della Direzione Generale per l'Università la Ricerca e l'Innovazione 
della Regione Campania con funzioni di Presidente; 

- l’ Avv. Angelina Martino, Funzionario in servizio ACaMIR responsabile dell’Unità “Affari Consultivi e 
contenzioso” con funzione di componente; 

- l’Ing. Maria Grazia Mianulli, Funzionario della Direzione Generale Mobilità della Regione Campania con 
funzione di componente; 

di nominare quale segretario verbalizzante le operazioni della Commissione Giudicatrice la dott.ssa Valeria 
Torrieri, Responsabile dell’Unità “ Affari giuridici , Gare e Contratti, trasparenza e Anticorruzione”; 

di acquisire, successivamente, ai fini del corretto insediamento della Commissione Giudicatrice, le dichiarazioni 
attestanti l’insussistenza di cause di incompatibilità, rese dal Presidente e da ciascun componente la Commissione 
giudicatrice; 

di demandare a successivo provvedimento la determinazione del compenso, ove dovuto, spettante ai componenti 
della commissione e al segretario verbalizzante;  

di notificare la presente determinazione al Presidente e ai Componenti della commissione e al segretario; 

di trasmettere altresì la presente determinazione alla Direzione Generale per la Mobilità e al Responsabile Unico 
del Procedimento Dott. Massimo Bisogno; 

di dichiarare la presente Determinazione, ai sensi dell’art. 11 del Regolamento di organizzazione e funzionamento 
di ACaMIR, immediatamente esecutiva; 

di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui al combinato disposto dell’ art. 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016 e dell’ 
articolo 37, comma 1, lettere b) del D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., nonché di inviare la presente determinazione 
all’albo dell’ACaMIR per la pubblicazione; 

di dare mandato all’Unità Affari Generali, Ragioneria, Finanza e Controllo di provvedere agli adempimenti 
consequenziali. 

MARCHIELLO 


